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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kuvailla, millaisia vanhemmuuden tapoja 

odottavat vanhemmat kokemuksiensa perusteella haluavat tai eivät halua omaan 

vanhemmuuteensa siirtää lapsuuden kodistaan tai lähipiiristään. Aihetta lähes-

tyttiin ylisukupolvisuuden sekä vanhemmuuden mallien siirtymisen kautta. 

Tutkimus oli laadullinen tutkimus ja tutkimuksessa hyödynnettiin 

Jyväskylän yliopiston Yhteisvanhemmuuteen oppimassa: Vertaileva pitkittäis-

tutkimus yhteisvanhemmuuden rakentumisesta vanhemmuuteen siirtymävai-

heessa (CopaGloba) -tutkimushankkeen empiiristä aineistoa. Aineisto koostui 30 

ensimmäistä lastaan odottavan parin teemahaastattelusta ja aineisto analysoitiin 

aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin.  

 Odottavien vanhempien kokemuksien mukaan omaan vanhem-

muuteen haluttiin siirtää vastuun ottaminen perhe-elämästä, panostaminen 

perhe-elämään, erilaisten vanhemmuuden tyylien salliminen sekä lapsuuden 

suojeleminen.  Vanhempien roolien epätasa-arvoisuus, haasteet perheen vuoro-

vaikutuksessa, vaikeudet lapsen kasvamisen tukemisessa sekä perheen sisäiset 

ristiriidat olivat tapoja, joita tulevat vanhemmat halusivat välttää omassa van-

hemmuudessaan. Tutkimuksesta saatu ymmärrys auttaa siirtymässä vanhem-

muuteen ja lisää tietoisuutta sukupolvelta toiselle siirtyvistä vanhemmuuden ta-

voista. Lisäksi tietoa voidaan hyödyntää kasvatustieteessä luomalla jatkossa van-

hemmille kohdennettuja tukipalveluita ja vanhempainohjausta. 

Asiasanat: vanhemmuuden siirtymät, vanhemmuuden mallit, vanhemmuuden 

ihanteet, ylisukupolvisuus   
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1 JOHDANTO

Odotusaikana tulevat vanhemmat valmistautuvat monin tavoin tulevaan lap-

seen. Vanhemmuus sisältää odotuksia, käsityksiä sekä kokemuksia siitä, miten 

vanhempana kuuluu toimia. Tässä tutkimuksessa selvitettiin, millaisia vanhem-

muuden tapoja odottavat vanhemmat kokemuksiensa perusteella haluavat tai ei-

vät halua omaan vanhemmuuteensa siirtää lapsuuden kodistaan tai lähipiiris-

tään. Tutkimuksessa aihetta lähestyttiin ylisukupolvisuuden sekä vanhemmuu-

den mallien siirtymisen kautta. Vanhemmuuden tapoja tutkittiin kvalitatiivisin 

menetelmin esikoista odottavien parien haastatteluista. 

Sukupolvien välistä vanhemmuuden mallien siirtymistä on tutkittu 

eri maissa tehdyillä tutkimuksilla (Conger ym., 2009),  jolloin monet näistä yli-

sukupolvisuuden tutkimuksista keskittyvät äiteihin, eivätkä molempiin van-

hempiin. Ylisukupolvisuutta on tutkittu myös näkökulmasta, jossa keskitytään 

lapsuuden väärinkäytön historian vaikutuksiin vanhemmuuden käytöksessä. 

(Dixon ym., 2005.) Myös lämpimän tai lasta tukevan vanhemmuuden jatku-

vuutta on tutkittu vähemmän kuin ankaran vanhemmuuden siirtymistä (Belsky 

ym., 2005; Chen ym., 2008). Harvemmin tutkimuksissa on keskitytty sekä posi-

tiivisen että negatiivisen vanhemmuuskäyttäytymisen välittymiseen sukupol-

velta toiselle (Madden ym., 2015). Suomessa tutkimuksia vanhemmuuden tapo-

jen ylisukupolvisuudesta onkin tehty verrattain vähän.  

Tutkimustieto auttaa siirtymässä vanhemmuuteen ja lisää tietoi-

suutta sukupolvelta toiselle siirtyvistä vanhemmuuden tavoista niin vanhem-

pien, kasvattajien, neuvolatyöntekijöiden kuin perhetyöntekijöidenkin keskuu-

dessa perheiden kanssa työskennellessä. Lisäksi tutkimuksesta saatu tieto auttaa 

tarkastelemaan henkilökohtaisia kokemuksia sekä kasvatusnäkemyksiä. 
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1.1 Muutokset vanhemmuuden alkaessa 

 

1.1.1 Vanhemmuuden siirtymät ja odotukset 

Jo raskausaika aloittaa merkittävänä pidetyn siirtymäkauden tulevan vanhem-

man elämässä (Favez & Frascarolo, 2020). Tällainen elämäntapahtuma kuvataan 

käännekohtana, johon liittyvät pohdinnat siitä, millainen vanhemman pitäisi olla 

(Sévon, 2009, s. 26-27). Yksilöillä on usein odotuksia vanhemmuudesta, kun täl-

lainen siirtymä tulee ajankohtaiseksi. Nämä odotukset ovat yhteydessä kulttuu-

riin, normeihin sekä ideologioihin. (Allan, 2008.) Vanhemmaksi tulo ja valmis-

tautuminen ensimmäisen lapsen saapumiseen onkin valtava kehityksellinen 

muutos aikuisuudessa (Ranta ym., 2023, s. 1062; Laney ym., 2014). Kettusen ja 

Salosen (2019) mukaan vanhemmaksi kasvu on psykologinen siirtymä, mutta 

myös konkreettista toimintaa. Siirtymiä ja roolien muodostumista erilaisissa elä-

mänvaiheissa havainnollistaa elämänkulun perheteoria (Allen & Henderson, 

2016, luku 9; Ruoppila, 2014).  

Bengtsonia ja Allenia (1993) mukaillen elämänkulun perheteoriassa ole-

tetaan, että on olemassa tekijöitä, jotka vaikuttavat perheen muodostamiseen (Al-

lenin & Hendersonin, 2016, luku 9 mukaan). Näitä ovat yksilön biologiset ja psy-

kologiset valmiudet, perheen roolien kehitys sekä yksilön elämässä tapahtuvien 

tapahtumien vaikutus (Allen & Henderson, 2016, luku 9). Elämänkulun perhe-

teoriaa mukaillen yksilöön vaikuttaakin esimerkiksi se, miten häntä on lapsena 

kasvatettu ja millaisia piirteitä on havainnut omien vanhempien toiminnassa. 

Tämän tutkimuksen konteksti sijoittuu myös perhetutkimuksen kentälle. 

Teoreettinen lähestymistapa on perhesysteemisen teorian mukainen. Perhesys-

teemisen teorian mukaisesti kiinnostus kohdistuu myös siihen, millaisia laajem-

pia prosesseja yksittäisten henkilöiden toiminnan takana on (Allen & Henderson, 

2016). Perhettä, sen toimintaa ja dynamiikkaa tarkastellaan suurena ja yhtenäi-

senä kokonaisuutena, joissa yksilöt vaikuttavat toisiinsa aktiivisesti. Myös jokai-

sen perheenjäsenen henkilökohtainen historia on yhteydessä perheen keskinäi-
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seen toimintaan. (Allen & Henderson, 2016, s. 164-165.)  Tässä tutkimuksessa ak-

tiivinen vaikuttaminen toisiin osapuoliin voidaan tulkita olevan sukupolvien vä-

lisissä käytännöissä. Näin ollen tämä tutkimus on kiinnostunut siitä, millaisia 

vanhemmuuden tapoja odottavat vanhemmat kokemuksiensa perusteella halua-

vat siirtää ja välttää lapsuuden kodistaan tai lähipiiristään. 

Parisuhteesta vanhemmuuteen siirtyminen tuo usein mukanaan entistä tii-

viimmän sekä tietoisemman suhteen kumppanien välille (Grunow & Evertsson, 

2021), jossa uudet vanhemmat kohtaavat lisäksi erilaisia haasteita liittyen van-

hempien tasa-arvoon (Lévesque ym., 2020; Hiilamo, 2020). Vanhemmuuteen siir-

tyminen ilmenee myös vanhemmuuden sukupuolikuiluna, eli äidin ja isän suku-

puolen mukaan jakautuneina rooleina. Sukupuolikuilu heijastaa kulttuurisia 

odotuksia, normeja ja ihanteita, jotka liittyvät äitiin ja isään. (Allan, 2008; Milkie, 

2011.) Sukupuolirooleilla on yhteys vanhemmuuden asenteisiin, ja asenteisiin sa-

maistumisen on taas todettu liittyvän vanhempien vastuiden jakautumiseen. 

Vanhemmuuden rooliodotukset on perinteisesti liitoksissa sukupuoleen perus-

tuvien odotusten mukaan: naisten edellytetään hoitavan lapsia ja miesten näh-

dään tuovan resursseja perheelle ensisijaisesti työn muodossa. (Favez & Fras-

carolo, 2020.) Kuitenkin useat isät panostavat lapsensa hoivaamiseen alusta al-

kaen, sillä vanhemmuus koetaan puolisoiden yhteisenä tehtävänä. Heistä se tun-

tuu oikealta ja he haluavat tutustua lapseen sekä auttaa puolisoaan. (Eerola & 

Mykkänen, 2014a, s. 16.) Isän oma tahto ja valinta sekä isän suhde toiseen van-

hempaan, hänen saamansa tila ja mahdollisuus isyyden toteuttamiseen liittyvät 

keskeisesti isyyteen sitoutumiseen (Eerola & Mykkänen, 2014b, s. 49).  

 

1.1.2 Odottavien parien vanhemmuus 

Vauvan odotusaika tuo perheeseen kauden, jolloin vanhemmat pohtivat ja 

muokkaavat yhdessä odotuksiaan vanhempina (Deave ym., 2008, s. 7; Ranta ym., 

2023, s. 1075). Trillingsgaardin ja kumppaneiden (2012) mukaan odotusvaiheen 

pohdinnat saattavat erota todellisesta vanhemmuuden kokemuksesta, sillä lap-

sen syntyessä ilon, kiintymyksen sekä parisuhteen ohella roolien ylikuormitus, 
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läheisyyden ja vapaa-ajan väheneminen voivat tulla ajankohtaisiksi. Vaatimuk-

sia asetetaan omaa valmiutta, mutta myös parisuhdetta kohtaan (Rotkirch ym., 

2017, s. 58).  

Parit hyötyvät siitä, että he harjoittelevat vanhemmuutta jo odotusvai-

heessa ja heillä on mahdollisuus keskustella tärkeistä aiheista etukäteen, mikä 

edistää myöhemmin perhe-elämän tyytyväisyyttä (Ranta ym., 2023; Schoppe-

Sullivan ym., 2016). Lisäksi aikaisemmat tutkimukset (Riggs ym., 2018) ovat 

osoittaneet, että synnytystä edeltävät odotukset vaikuttavat vanhemmuuden jäl-

keisiin kokemuksiin. Odotettavien parien synnytystä edeltävät käsitykset yhteis-

työtaidoista sekä perhesuhteista heijastuvat läheisesti myöhemmin vanhemmuu-

den laatuun (Kuersten-Hogan, 2017). Suomalaisten vanhempien toiveissa pai-

nottuu usein vanhemmuuden roolien samankaltaisuus ja molempien vanhem-

pien aktiivinen osallistuminen. Vanhemmat haluavat muodostaa vastuiden jaka-

misen ratkaisut omalla tavallaan. (Rönkä & Malinen, 2021; Ranta ym., 2023.)  

Konoldin ja Abidin (2001) mukaan toimivan vanhemmuuden keskiössä 

ovat yhteistyö, kommunikaatio sekä toisen osapuolen kunnioitus. Muita piir-

teitä, joita Weisman ja Cohen (1985) esittävät, ovat halu panostaa lapseen sekä 

toisen vanhemman panoksen arvostaminen (Feinbergin ym., 2016 mukaan). Yksi 

merkittävä piirre on myös vanhemmuuteen perustuva läheisyys, kuten vanhem-

muuden ilojen jakaminen. Tällöin lapsen kehityksestä iloitaan yhdessä, vanhem-

mat kokevat tekevänsä tiimityötä ja vanhemmuutta vaalitaan, jolloin vanhem-

muuteen perustuva läheisyys vahvistuu. (Feinberg ym., 2016.) Haasteita van-

hemmuuteen taas tuovat huono viestintä, kommunikoimattomuus, kykenemät-

tömyys tehdä kompromisseja sekä emotionaalisen tuen puute (Louttit ym., 2020). 
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1.2 Nykypäivän vanhemmuuden ihanteet  

 

1.2.1 Intensiivinen äitiys 

Kulttuurisilla odotuksilla vanhemmuudesta on merkittävä rooli, kun perheen 

toimintakulttuuri on muotoutumassa (Alakärppä, 2022, s. 32). Odotukset sekä 

toiveet kytkeytyvät kulttuurillisesti vallitsevaan ajatustapaan, joka muovaa yh-

teisön käsitystä lapsuudesta sekä äitiydestä (Närvi, 2014; Sihto, 2015; Berg, 2008, 

s. 23). Erityisesti kulttuurinen puhe vanhemmuudesta on korostanut intensiivi-

sen äitiyden ihannetta (Lehto, 2020; Mustosmäki & Sihto, 2019; Närvi, 2014; Rok-

konen, 2020). Intensiivisen äitiyden käsitteellä tarkoitetaan ajattelutapaa, jossa 

äiti nähdään lapsen ensisijaisena hoitajana sekä parhaana vaihtoehtona lapsen 

terveyden vaalijana (Hays, 1996, s. 8). Äidit panostavat lapsiinsa paljon aikaa, 

energiaa sekä aineellisia resursseja ja lapsen tarpeet asetetaan omien edelle. Li-

säksi äitien tehtävänä on tiedostaa kaikki lapsensa toiveet, tarpeet sekä vastata 

niihin. (Hays, 1996, s. 8.) Leen ja kumppaneiden (2014) sekä Haysin (1996, s. 8) 

mukaan vanhemmuudesta onkin muodostunut emotionaalisen sekä ajallisen pa-

nostamisen edellyttävä elämän osa-alue. 

Miesten rooli intensiivisen äitiyden mallissa on vähäisempi kuin äitien 

(Hays, 1996, s. 8; Närvi, 2014, s. 37). Lisäksi intensiivisen äitiyden yhteydessä on 

tunnistettavissa äitiyteen liitettäviä sosiaalisesti hyväksyttyjä rooleja, kuten ”su-

peräiti”, joka katsotaan hoitavan työn ja kodin samanaikaisesti, tai ”kotiäiti” joka 

keskittyy ensisijaisesti perheensä hyvinvointiin ja pysyy kotona (Hays, 1996, s. 

132). Äitiyteen liitetäänkin edelleen tiukkoja ihanteita sekä arvoja, jolloin oman-

laisen äitiyden toteuttaminen voidaan kokea haastavana (Budds ym., 2017; 

Sevón, 2009; Berg, 2008, s. 23; Lévesque ym., 2020, s. 1939). Yhteiskunnan asetta-

mien kriteerien lisäksi vanhemmilla on henkilökohtaisia näkemyksiä siitä, mil-

lainen on ihannevanhempi (Adams, 2015). Tällaiset ihanteet ovat syntyneet jo 

vuosikymmeniä aikaisemmin, mutta elävät yleisissä yhteiskunnallisissa käsityk-

sissä äitiydestä (Hays, 1996, s. 150; Berg, 2008).  Intensiivistä äitiyttä päädytään 

toteuttamaan, sillä lapselle aiheutuvia riskejä pyritään minimoimaan tai hänelle 
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halutaan tarjota vain parasta. Myös pelko huonoksi äidiksi leimaamisesta lisää 

tämän äitiyden mallin mukaista käytöstä. (Mustosmäki & Sihto, 2019; Smyth & 

Graig, 2017.) Kuitenkin suomalaiset äidit ovat herätelleet keskustelua intensiivi-

sen äitiyskulttuurin haastamisesta, jolloin yleisessä puheessa halutaan keskiöön 

äitiyteen liittyvä syyllisyyden tunne, vapaa rooliodotus sekä yksilölliset tavat to-

teuttaa äitiyttä (Rokkonen, 2020, s. 278; Berg, 2008). 

 

1.2.2      Osallistuva isä  

Isyyden määrittelyssä on tunnistettavissa lähestymistapojen muutos perintei-

sestä kohti laajenevaa, normeja rikkovaa ja epätavanomaisempaa isyyden mää-

rittelyä (Lähteenmäki, 2021, s. 25). Isyyteen kohdistuvat samanaikaisesti leivän-

tuojan ja hoivaisuuden odotukset, sekä oletukset isien läsnäolosta perheessä 

(Lähteenmäki, 2021, s. 23; Paajanen, 2006, s. 49; Lewington ym., 2021). Isyyteen 

voi välittyä myös omalta isältä tai laajemmin yhteisöltä tulevia odotuksia (Can-

nito, 2020; Lewington ym., 2021). Nykyään miehiä kannustetaan ja tuetaan kehit-

tämään identiteettiään isänä, sekä osallistumaan lastenhoitoon. Tätä pyritään to-

teuttamaan sukupuolten tasa-arvon sekä isien ja heidän lastensa hyvinvoinnin 

vuoksi. (Aalto, 2013, s. 187.) 

Nurmisen ja Roosin (1992, s. 126-130) tutkimuksen mukaan nimen-

omaan isoimmat muutokset lapsuudenaikaisten vanhemmuuden mallien siirty-

misessä sukupolvelta toiselle ilmenevät isän roolissa sekä asemassa perheen si-

sällä. Kemppaisen (2001) mukaan autoritäärinen isä on muuttunut ajan saatossa 

vähemmän valtaa omaavaksi. Äitien kuvattiin olevan vastuussa lapsista sekä ko-

dista. Tällaisissa olosuhteissa kasvaneet lapset painottivat kuria, rajoituksia sekä 

sosiaalisten normien toteuttamista omassa kasvatuksessaan (Kemppainen, 2001, 

s. 21). Goodmanin (2005), Lewingtonin ja kumppaneiden (2021) sekä Kushnerin 

ja kumppaneiden (2014) tutkimusten mukaan monet isät olivat tietoisia lapsuu-

den kokemuksistaan ja halusivat toimia toisin kuin omat isät olivat toimineet ai-

kanaan. Isät myös halusivat olla enemmän läsnä lastensa elämässä, eivätkä he 
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halunneet toimia vain perheen elättäjinä. Isien osallistumisen kokemukset vah-

vistivat heidän tyytyväisyyttään ja hyvinvointiaan henkilökohtaisesti, mutta li-

säksi puolisoina, sekä yhteisön jäseninä (Kushner ym., 2014). 

Paajasen (2006, s. 49) mukaan isät toivoivat olevansa perheessä auktori-

teetteja, mutta lapsen kanssa tasa-arvoisemmalla tavalla, eivätkä pelon kautta 

kuten aiemmat sukupolvet. Samaisen perhebarometrin (Paajanen, 2006, s. 56-58) 

mukaan isien mallista opitut tärkeimmät piirteet olivat rakkaus ja hellyys, rajojen 

asettaminen sekä vastuuntuntoisuus. Useat toivotut piirteet koskivat myös lap-

sen kanssa toimimista: kuuntelua, turvallisuuden tarjoamista, kannustamista 

sekä jaettua yhteistä aikaa. Kushnerin ja kumppaneiden (2014) mukaan myös 

lapsen tarpeiden oikea-aikainen tunnistaminen sekä niiden asettaminen omien 

tarpeiden edelle koettiin isyydessä merkittävänä. (Kushner ym., 2014.) Kettusen 

ja Salosen (2019, s. 68) mukaan isiä motivoi erityisesti käsitys siitä, miten tärkeää 

heidän osallistumisensa ja läsnäolonsa on lapsen kehitykselle. Perhebarometri toi 

esille, kuinka isät halusivat toimia eri tavalla kuin heidän isänsä fyysisen rangais-

tuksen, suuren työmäärän sekä parisuhteen vähäisen vaivannäön suhteen (Paa-

janen, 2006, s. 56-58).  

 

1.2.3 Jaettu vanhemmuus 

Bergin (2008), Jallinojan (2006) sekä Vuoren (2001) mukaan suomalaisessa asian-

tuntija- sekä mediakeskustelussa on kuluneen vuosikymmenen aikana noussut 

esiin sukupuolten tasa-arvon sekä jaetun vanhemmuuden ihanteet. Tässä tutki-

muksessa jaetun vanhemmuuden käsite määritellään Hakovirtaa ja Rantalaihoa 

(2011, s. 250) mukaillen: molemmat vanhemmat osallistuvat aktiivisesti lapsensa 

jokapäiväiseen elämään perhemuodosta riippumatta.  Tällaisen vanhemmuuden 

ihanteessa vanhemmat näkevät vaivaa keskinäisen yhteistyön toimimiseksi, jotta 

lapsen toiveet, tarpeet sekä hyvinvointi olisi taattu (McIntosh ym., 2011; McIn-

tosh &  Chisholm,  2008;  Skjørten  ym.,  2007;  Smart,  2004). 
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Jaetun vanhemmuuden harjoittaminen vaatii molempia vanhempia esimerkiksi 

tasapainottamaan työ- ja perhe-elämän sekä jakamaan kotitöitä ja lastenhoitoa 

(Ellingster & Leira, 2006; Leira, 2002). Lasten hoitaminen ja kotiin lapsen kanssa 

jääminen nähdään molempien vanhempien oikeutena ja velvollisuutena (Eerola 

& Mykkänen, 2015, s. 14). Vaikka jotkut tutkimukset ovat osoittaneet, että mies-

ten vanhemmuusrooli on vähäinen vanhemmuuden alussa ja kasvaa lapsen ke-

hityksen mukana, Eerolan ja Mykkäsen (2015, s. 14-15) tutkimuksessa löydetyssä 

tasa-arvoisessa isäkerronnassa korostetaan vanhemmuutta olennaisesti jaettuna, 

tasa-arvoisena ja kokonaisvaltaisena vastuuna alusta alkaen. Isät esimerkiksi 

osallistuvat aktiivisesti perhesuunnitteluun, isyyteen valmistautumiseen sekä 

lapsen varhaiskasvatukseen. 

 

1.3  Omien vanhempien mallit ja ylisukupolvisuus  

 

Kulttuuriset ja normatiiviset säännöt kannustavat sekä sukupolvia että sukupuo-

lia toimimaan tietyn tyyppisesti. Tällaisissa tilanteissa oletusarvona on, että nai-

set ottavat miehiä enemmän vastuuta perheenjäsenestään huolehtimisessa. (Da-

nielsbacka & Tanskanen, 2021, s. 303; Rotkirch ym., 2017, s. 94; Kluwer, 2010, s. 

112.) Vanhemmuudelle ja lasten kasvatukselle on asetettu kullakin aikakaudella 

tavoitteita ja ohjeita erilaisten valistavien kasvatusmateriaalien mukaisesti. Ta-

voitteet ja käsitykset oikeaoppisesta vanhemmuudesta sekä lasten kasvatuksesta 

ovat perustuneet yhteiskunnan asettamiin arvoihin, normeihin sekä odotuksiin. 

(Kemppainen, 2001, s. 24; Poikolainen, 2002, s. 77.) Goodnowin ja Collinsin (1990) 

mukaan kasvatuksessa perinteisiin tukeutuminen on luonut vanhemmille tur-

vallisuuden ja tuttuuden tunnetta. Muutos taas on koettu haasteina, ristiriitoina 

sekä jatkuvana epävarmuutena. Vanhemmat, jotka kokevat olevansa epävarmoja 

roolistaan, tuntevat jatkuvaa huolta pätevyydestään sekä sen seurauksista lap-

sensa kehityksessä. (Kemppainen, 2001, s. 27.)  
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Ylisukupolvisuuden käsitteellä tässä tutkimuksessa tarkoitetaan vanhempien 

omien kokemusten heijastumista heidän myöhempään kasvatuskäytäntöönsä 

sekä näiden mallien kantautumista sukupolvien yli (Van Ijzendoorn, 1992, s. 76-

99). Sukupolvien välinen vanhemmuuden mallien siirtyminen on havaittavissa 

eri maiden tutkimuksissa (Conger ym., 2009), mutta suomalainen tutkimus on 

vähäisempää.  Ylisukupolvisuuden tutkimukset eivät huomioi tasapuolisesti 

molempia vanhempia ja useimmiten tutkimusten keskiössä ovat lapsuuden vää-

rinkäytön vaikutukset oman vanhemmuuden toteuttamiseen (Dixon ym., 2005). 

Lisäksi lämpimän vanhemmuuden mallin jatkumista on tutkittu verrattain vä-

hän ankaraan vanhemmuuden siirtymiseen verrattaessa (Belsky ym., 2005; Chen 

ym., 2008). Maddenin ja kumppaneiden (2015) mukaan tutkimuksen kohteena 

positiivisen ja negatiivisen vanhemmuuden käyttäytymisen välittyminen suku-

polvelta toiselle on vielä harvinaisempaa. 

Yhteiskunnan normien sekä rakenteiden vuoksi isien osallistuminen 

lastenhoitoon on aikaisemmin yhteiskunnassa ollut vähäisempää kuin tänä päi-

vänä. Kuitenkin nykyään hoivaava isyys on hyväksytympää ja toivottavampaa 

verrattaen aikaisempaan. (Danielsbacka & Tanskanen, 2021, s. 305; Välijärvi, 

2019, s. 13; Rotkirch ym., 2017, s. 94.) Kemppaisen (2001, s. 20-21) mukaan kasva-

tuskulttuurin siirtymistä seuraavalle sukupolvelle edistävät perheenjäsenten 

keskinäinen kiintymys sekä tiivis ja läheinen vuorovaikutus. Lisäksi eri sukupol-

vien jäsenten yhteydenpito peilaa myöhemmin syntyviin vuorovaikutussuhtei-

siin sekä niiden laatuun, intensiivisyyteen ja kestoon (Whitbeck ym., 1993, s. 856).  

Katvala (2001, s. 98) kuvaa sitä, miten yhä vuosienkin jälkeen läsnä-

olon sekä poissaolon hetket herättävät elävästi tunteita ja muistoja aikuisissa ja 

heidän lapsissaan. Niiden hetkien merkitys korostuu, kun keskustellaan van-

hemmuudesta ja lapsien kasvatuksesta. Samaisessa Katvalan (2001, s. 98) tutki-

muksessa kuvattiin myös sitä, kuinka aikuisten lapsuusmuistoissa tärkeänä ko-

ettiin intensiiviset hetket, joissa korostui läsnäolo, lapsen huomioiminen sekä lä-

heisyyden kokeminen. Voidaankin päätellä, että tällaiset lämpimät vanhemmuu-

teen liittyvät piirteet ja toimintatavat ovat kaikista merkityksellisimpiä tekijöitä 

läheisen lapsen ja vanhemman välisen suhteen luomiseksi. Katvalan (2001, s. 98) 
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tutkimusta tarkastellessa tämän pro gradu- tutkielman mielenkiintoisuus sekä 

merkittävyys korostuu, sillä saatujen tulosten avulla voimme avartaa käsitystä 

erilaisista vanhemmuuden tavoista sekä niihin liitetyistä kokemuksista.  

Kemppaisen (2001, s. 20) mukaan ajatusten, toimintatapojen ja perintei-

den siirtyminen voi olla tietoista tai tiedostamatonta. Vanhempien ja lasten kes-

kinäiset vuorovaikutustilanteet sisältävät paljon sellaista yhdessäoloa, jonka ai-

kana lapsia ohjataan tiedostamattomasti. Lisäksi lapset sisäistävät vanhemmil-

taan jo varhaisessa vaiheessa erilaisia tapoja toimia, jolloin samat ajattelu- ja toi-

mintatavat toistuvat myöhemmin uusissa tilanteissa. Mannheimin (1959, s. 299) 

mukaan näillä lapsuuskokemuksilla on merkitystä lapsen varhaisen maailman-

kuvan rakentumisessa, sekä myöhemmissä elämänkokemuksissa (Kemppainen, 

2001, s. 20 mukaan). Sukupolvien kasvatustraditiota voi pysäyttää vanhempien 

kasvatustietoisuus: vanhemmat yrittävät silloin toimia tietoisesti kasvatukses-

saan eri tavalla kuin omat vanhempansa aikanaan. Vaikka pyrkimys erilaiseen 

kasvatukseen olisi vahvaa, voi tiedostamattaan toimia samalla tavoin kuin omat 

vanhemmat. Siksi kasvatustapojen muutokseen vaaditaankin syvällistä pohti-

mista ja arvioimista. (Kemppainen, 2001, s. 24; Poikolainen, 2002, s. 81.)  

1.4 Tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksessa tarkasteltiin ylisukupolvisuuden ilmiötä vanhemmuuden mallin 

siirtymisessä. Tämän tutkimuksen tavoitteena oli kuvailla, millaisia vanhem-

muuden tapoja odottavat vanhemmat kokemuksiensa perusteella haluavat tai ei-

vät halua omaan vanhemmuuteensa siirtää lapsuuden kodistaan tai lähipiiris-

tään. Tutkimuskysymykset olivat seuraavat:  

 

1. Millaisia lapsuuden kotinsa vanhemmuuden tapoja odotusvaiheessa olevat 

vanhemmat haluavat siirtää kokemuksiensa perusteella?  

 

2. Millaisia lapsuuden kotinsa vanhemmuuden tapoja odotusvaiheessa olevat 

vanhemmat pyrkivät välttämään kokemuksiensa perusteella?  
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Analyysin edetessä muodostettiin kolmas tutkimuskysymys, sillä haastatelta-

vien vastauksista voitiin löytää myös sellaisia vanhemmuuden tapoja, joita haas-

tateltavat peilasivat lähipiirinsä toiminnasta tai yhteiskunnan vanhemmuuteen 

liittämistä ajatuksista: 

 

3. Millaisia vanhemmuuden tapoja odotusvaiheessa olevat vanhemmat halua-

vat omaksua tai välttää lähipiiristään? 
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2 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

2.1 Tutkimuskonteksti 

 

Tämä tutkimus liittyi tutkimushankkeeseen Yhteisvanhemmuuteen oppimassa: 

Vertaileva pitkittäistutkimus yhteisvanhemmuuden rakentumisesta vanhem-

muuteen siirtymävaiheessa (CopaGloba). Tutkimushankkeen toteuttajina olivat 

Jyväskylän yliopisto ja Jyväskylän ammattikorkeakoulu yhteistyössä Terveyden 

ja Hyvinvoinnin laitoksen (THL) sekä kansainvälisten yhteistyökumppaneiden 

kanssa. CopaGloba -tutkimushanke toteutettiin vuosina 2019-2023 ja sen tavoit-

teena oli tarkastella odottavien vanhempien välistä yhteisvanhemmuutta, van-

hempien keskinäistä yhteistyön rakentumista sekä sen merkitystä. Tässä tutki-

muksessa hyödynnettiin aineistona CopaGloba -tutkimushankkeen odottavien 

parien haastatteluja. CopaGloba -tutkimukselle oli suoritettu eettinen ennakko-

arviointi Jyväskylän yliopiston eettisessä toimikunnassa (Jyväskylän yliopiston 

ihmistieteiden eettinen toimikunta).  

Tämä tutkimus oli luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutki-

mus, jonka tavoitteena oli ymmärtää tutkimukseen osallistujien näkökulmia hei-

dän kokemuksiinsa pohjautuen (Hennik, ym., 2020). Tämän tutkimuksen tutki-

muskysymyksiä oli mielekästä lähestyä laadullisen tutkimuksen keinoin, sillä 

pyrkimyksenä oli tarkastella tutkittavien kokemuksia erilaisista vanhemmuuden 

toteuttamisen tavoista. Suoranaisten yleistyksien sijaan laadullinen tutkimus 

pyrkii kuvaamaan ilmiötä ja ymmärtämään sitä (Tuomi & Sarajärvi, 2018; Kana-

nen, 2017, s. 35), sillä jokaisella tutkittavalla on oma näkemyksensä yksilöllisestä 

käsityksestään (Erlingsson & Brysiewicz, 2013).  

Tässä tutkimuksessa oli fenomenologisia piirteitä (ks. Laine, 2010). Fe-

nomenologinen näkökulma tuli esille, kun perehdyttiin odottavien vanhempien 

kokemuksiin erilaisista vanhemmuuden tavoista. Laineen (2010, s. 29) mukaan 

kokemukset ymmärretään laajasti ihmisten kokemuksellisena suhteena omaan 

elämäntodellisuuteensa ja näissä kokemuksissa heijastuvat ihmisten erilaiset 
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merkitykset ja näkemykset. Eli tutkimuksessani jokainen osallistuja loi omia mer-

kityksiään toimivista ja toimimattomista vanhemmuuden tavoista kokemuk-

siensa pohjalta.  

2.2 Tutkimukseen osallistujat  

CopaGloba -pitkittäistutkimushankkeeseen osallistuneet pariskunnat saatiin 

neljän suuren suomalaisen kaupungin neuvolapalveluiden kautta. Tässä tutki-

muksessa hyödynnettiin harkinnanvaraista näytettä (Patton, 2002; Creswell, 

2012), jolloin koko aineistosta, 46 parin haastattelusta, valittiin 30 paria tähän tut-

kimukseen. Harkinnanvaraisesti valitut pariskunnat edustivat paremmin suo-

malaisvanhempia koulutustaustansa puolesta. Kaupunkiympäristö oli yksi va-

lintakriteereistä, jolloin maaseudulla asuvat karsittiin pois. Lisäksi kriteerinä oli 

haastattelun toteuttaminen suomen kielellä. Tutkimuksen kaikki pariskunnat 

olivat heteropareja. Heidän ikäjakaumansa oli 23-42 vuotta. Heistä 20 olivat nai-

misissa ja yhdessä asuvia pareja oli kymmenen. Suhteen kesto vaihteli yhdestä 

vuodesta aina 15 vuoteen saakka. Suurin osa haastateltavista (48) olivat korkeasti 

koulutettuja, kymmenellä oli toisen asteen tutkinto ja yhdellä peruskoulutausta. 

Odottavien vanhempien yksilöhaastattelut toteutettiin etäyhteyksin 

vanhemmille sopivana ajankohtana keväällä 2020. Tutkimushaastattelut toteut-

tivat tutkimushankkeen tutkijat. Vanhempia haastateltiin noin 1–3 kuukautta en-

nen lapsen syntymää. Odotusvaiheen haastattelut koostuivat neljästä osa-alu-

eesta: 1) Aloituskysymykset odotusaikaan liittyen, 2) Haastateltavan ja hänen 

kumppaninsa elämäntilanne, 3) Toiveet ja odotukset yhteisvanhemmuuteen liit-

tyen sekä 4) Perheen ulkopuolisen tuen ja muiden ihmisten merkitys yhteisvan-

hemmuudelle.  

Odottavilta vanhemmilta kysyttiin samat asiat samassa järjestyksessä ja 

vanhemmat saivat vastata täysin omin sanoin. Haastattelu noudatti täten puo-

listrukturoidun haastattelun mallia (Eskola & Suoranta, 2014, s. 87). Puolistruk-

turoidun haastattelun hyötynä on haastattelijoiden vaihtelemisesta johtuvien 
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vaikutusten väheneminen (Patton, 2002, s. 246). Tässä tutkimuksessa haastatteli-

jat vaihtelivat, joten valmiit kysymykset takasivat sen, että kaikki samat kysy-

mykset kysyttiin kaikilta tutkittavilta. Lisäksi analysoidessa vastaukset kysy-

myksiin ovat suhteellisen helposti löydettävissä ja vertailtavissa (Patton, 2002, s. 

346). Tulosten luotettavuus kasvaa, kun vastauksista voidaan olettaa löytyvän 

vastauksia kysymyksiin. Heikkoutena kuitenkin puolistrukturoidussa haastatte-

lussa on se, ettei haastattelija voi ottaa esiin sellaisia spontaanisti haastateltavan 

vastauksista nousseita uusia jatkokysymyksiä, jotka voisivat rikastaa aineistoa 

(Patton 2002, s. 347).  

 

2.3 Aineiston analyysi 

Tutkimuksen aineiston analyysitavaksi valikoitui aineistolähtöinen sisällönana-

lyysi. Tähän vaihtoehtoon päädyttiin, sillä tutkittavasta ilmiöstä pyrittiin saa-

maan tiivistetty sekä yleinen muoto (Tuomi & Sarajärvi, 2018; Creswell, 2012). 

Lisäksi aineistolähtöisen analyysin pyrkimyksenä on luoda teoreettinen koko-

naisuus, jossa aikaisemmilla havainnoilla tai teorioilla tutkittavasta aiheesta ei 

ole mitään vaikutusta analyysin toteuttamiseen tai tutkimuksen lopputulok-

seen. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Analyysin pyrkimyksenä oli syventyä siihen, 

millaisia vanhemmuuden tapoja esikoistaan odottavat parit haluavat tai eivät 

halua jatkossa toteuttaa, perustuen heidän kokemuksiinsa omista vanhemmis-

taan tai lähipiiristä. Tutkimuksen luonnetta ajatellen olikin merkittävää ymmär-

tää, että tutkittavat saattavat kokea ilmiön eri tavoin.  

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin erityisesti vastauksia haastattelu-

rungon kysymykseen: ”Kun ajattelet omien vanhempiesi tapaa, tapaa toimia 

yhdessä vanhempina niin haluaisitko toimia samalla vai eri tavalla ja miltä 

osin?”. Painotus tässä tutkimuksessa oli sellaisten tapojen tarkastelussa, joita 

odottavat vanhemmat kokemuksiensa perusteella halusivat siirtää tai välttää 

lapsuuden kodistaan. Kuitenkin tutkimuksen kannalta oli mielekästä tarkastella 

myös haastattelukysymystä: ”Miettisitkö kaikkia erilaisia vanhempien välisen 
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yhteistyön tapoja, joita olet nähnyt omassa tuttava- tai kaveripiirissä tai suku-

laisperheissä. Onko näissä tavoissa jotain mitä haluaisit omaksua teidän väli-

seen yhteistyöhön vanhempina? Mitä ja miksi?”. Tällaista lähipiiriin liittyvää 

puhetta esiintyi vastauksissa vähemmän kuin omien vanhempien tavoista, 

mutta lähipiiristä siirrettävien vanhemmuuden periaatteiden pohtiminen toi 

kiinnostavan lisän tähän tutkimukseen.  

Näistä haastattelukysymyksien vastauksista muodostunut aineisto 

koostui yhteensä 28 sivusta litteroitua tekstiä. Analyysiyksiköinä tässä tutki-

muksessa toimivatkin sellaiset ajatuskokonaisuudet, jotka koostuvat yhdestä tai 

useammasta lauseesta. Ajatuskokonaisuudet käsittelivät sitä, millaisia vanhem-

muuden tapoja haastateltavat olivat kokeneet omassa lapsuudessaan tai lähipii-

rissään. Analyysi alkoi aineistoon perehtymisellä, jolloin tutkija tutustui ja tie-

dosti aineiston sisällön. Aktiivinen lukeminen mahdollisti aineiston kyseen-

alaistamisen, tulkitsemisen sekä siihen syventymisen (Hennik ym., 2020, Laine, 

2010). Erlingssonin ja Brysiewiczin (2017) mukaan haastatteluiden uudelleen lu-

keminen on hyödyllistä, sillä käsitys kokonaisuudesta vahvistuu sekä aineis-

tosta on mahdollista jo tässä vaiheessa jäsentää pääkohtia. Tämän jälkeen ai-

neisto koodattiin värikoodein, jossa tietty väri kuvasi tiettyä aihetta. Koodauk-

sen tarkoitus oli järjestellä sekä luokitella aineistoa ensivaiheessa ja tämän jäl-

keen edettiin vasta varsinaiseen analyysiin. Koodauksen jälkeen koodatut koh-

dat muutettiin pelkistetyiksi ilmaisuiksi, jolloin koodi tiivistyi muutamaan sa-

naan. Tätä vaihetta kuvastaa Taulukko 1, jossa esimerkkinä on pelkistettyjen il-

mausten muodostuminen.  
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Taulukko 1  

Esimerkki pelkistettyjen ilmausten muodostumisesta 

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus 

”Mulla on itsellä hyviä kokemuksia myös siitä, 

että molemmat vanhemmat on osallistunut kas-

vatukseen ja perhe-elämään ja ollut ainakin 

omasta mielestäni tasapuolisesti sitoutuneita.” 

(41O23) 

Vanhempien osallistuminen 

”Omassa perheessä on hyvin sovittu, että on 

selkeät sävelet: toinen hoitaa tietyt asiat ja toi-

nen hoitaa toiset asiat, sillä tavalla homma py-

syy kasassa.” (29K13) 

Selkeä vastuunjako  

”Kyllä me käytiin asioita läpi ja niistä puhut-

tiin, että ei ollut tavallaan sellaisia asioita mistä 

ei olisi voinut kummalta tahansa vanhemmista 

puhua ja kysyä.” (13O7)  

Avoin ilmapiiri 

 

Koodien avulla pelkistetyt ilmaukset oli mahdollista siirtää yhteen siten, että sa-

maa asiayhteyttä osoittavat ilmaukset tulivat aineistossa peräkkäin. Erlingssonin 

ja Brysiewiczin (2017) mukaan koodeja verrataan sekä arvioidaan, jotta niitä pys-

tyttäisiin yhdistämään. Tämän jälkeen pelkistetyt ilmaukset jäsenneltiin alaluok-

kiin, jonka jälkeen alaluokat yhdistettiin yläluokiksi ja ne taas pääluokiksi 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Koonti muodostetuista luokista löytyy liitteestä 1. 

Odottavien vanhempien aineistosta muodostettiin neljä yläluokkaa, 

jotka kuvasivat koettuja vanhemmuuden toimivia tapoja.  Nämä luokat nimettiin 

vastuun ottamiseksi perhe-elämästä, panostaminen perhe-elämään, erilaisten 

vanhemmuuden tyylien sallimiseksi sekä lapsuuden suojelemiseksi. Näistä ylä-

luokista muodostettiin yhdistävä luokka: koetut toimivat tavat vanhemmuu-

dessa. Toimimattomaksi koettuja vanhemmuuden tapoja taas kuvasivat luokat 

vanhempien roolien epätasa-arvoisuus, haasteet perheen vuorovaikutuksessa, 

vaikeudet lapsen kasvamisen tukemisessa sekä perheen sisäiset ristiriidat. Näistä 
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yläluokista muodostettiin yhdistävä luokka: toimimattomaksi koetut tavat van-

hemmuudessa (ks. Liite 1).  

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tämä tutkimus pohjautui Jyväskylän yliopiston tutkimushankkeeseen, jolloin 

hankkeelle oli tehty eettinen ennakkoarvio, eikä erillisiä tutkimuslupia tarvinnut 

tehdä tämän tutkimuksen vuoksi. Hankkeessa sekä tässä tutkimuksessa oli huo-

mioitu hyvät tieteelliset käytännöt sekä eettiset periaatteet. Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (2023) ohjeistuksia mukaillen noudatin yleistä huolellisuutta, 

rehellisyyttä ja tarkkuutta tutkimuksen prosessin vaiheissa, tulosten raportoin-

nissa sekä arvioinnissa. Lisäksi viittasin muiden tutkijoiden aiempiin tutkimuk-

siin asianmukaisesti.  

Kuulan (2011) mukaan ihmistieteiden eettisyyteen kuuluu tutkittavien 

itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, jolloin ihmisillä on oikeus päättää tut-

kimukseen osallistumisestaan. Kuulan (2011) mukaan on huomioitava, että tut-

kittava ymmärtää täysin mihin hän on suostumassa.  CopaGloba -hankkeessa 

tutkittavia oli informoitu tiedotteella ennen tutkimukseen osallistumista tutki-

muksen tarkoituksesta, tutkimukseen osallistumisen hyödyistä sekä haitoista 

sekä siitä, miten aineistoja käsitellään ja tuloksista raportoidaan henkilötietoja 

suojaten. Lisäksi tutkittavia oli informoitu tutkimuksen osallistumisen vapaaeh-

toisuudesta ja siitä, miten tutkittavilla oli oikeus keskeyttää haastattelu niin ha-

lutessaan. Tutkittavien suostumus haastatteluun osallistumisesta varmistettiin 

ennen haastattelun aloittamista. 

Tässä tutkimuksessa käytettiin valmiiksi litteroitua aineistoa, jota säily-

tettiin tietoturvallisella yliopiston U-asemalla tutkimuksen valmistumiseen 

saakka ja sen jälkeen aineisto tuhottiin.  Tutkittavien anonymiteetin turvaaminen 

oli keskeisessä asemassa tutkimusta tehdessä, jolloin tulosten raportointiin kiin-

nitettiin erityistä huomiota. Kuulan (2011) mukaan tunnisteellisuuteen kytkey-

tyy tunnisteiden poistaminen tai muuttaminen. Valmiissa aineistossa ei ollut 

suoria tunnistetietoja, esimerkiksi nimiä, joista tutkittavien henkilöllisyys olisi 
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voinut paljastua. Aineistot olivat pseudonymisoituja, eli tutkittavien tunnistami-

sen liitettävät henkilötiedot oli poistettu ja niiden tilalle muodostettiin vastaaja-

tunnukset. Kuitenkin tässä tutkimuksessa ei käytetty valmiiksi luotuja vastaaja-

tunnuksia, vaan niiden tilalle luotiin uudet koodit, joihin viitattiin tuloksia ra-

portoidessa. 

Tässä tutkimuksessa viitattiin haastateltaviin tunnistekoodeilla odot-

tava O1−O30 tai kumppani K1-K30. Tutkimuksessa pyrittiin muuttamaan haas-

tatteluiden järjestystä niin, että odottavien ja heidän kumppaniensa vastauksia ei 

voitu yhdistää pariskunnittain. Ainoastaan tutkittavien sukupuoli paljastui haas-

tattelusitaateista. Tällöin voidaan tarkastella sitä, heijastuuko sukupuoli jollain 

tapaa vastauksiin. Tutkimuksessa pyrittiin myös häivyttämään tutkittavien yk-

sityisyyttä loukkaavia tai liian arkaluontoisia yksityiskohtia. Lisäksi tutkittavien 

sitaatteja muokattiin tunnistamattomampaan muotoon. Esimerkiksi tässä tutki-

muksessa yksittäisten sanojen toistumista karsittiin ja murresanoja muokattiin 

yleiskielisiksi.  
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3 TULOKSET  

 

3.1 Koetut toimivat tavat vanhemmuudessa  

 

Vastuun ottaminen perhe-elämästä 

Tässä tutkimuksessa odottavat vanhemmat toivoivat siirtävänsä omasta lapsuu-

den kodistaan vastuun ottamisen perhe-elämästä, panostamisen perhe-elämään, 

erilaisten vanhemmuuden tyylien sallimisen sekä lapsuuden suojelemisen osaksi 

tulevaa vanhemmuuttaan. Vastuun ottaminen perhe-elämästä ilmeni vanhem-

pien sitoutumisena perhe-elämään, lapsi-vanhempisuhteen rakentamisena, van-

hempien yhteisymmärryksenä ja yhteisinä pelisääntöinä. Haastateltavat kuvasi-

vat omien vanhempiensa olleen aktiivisia lapsiensa elämässä ja he toteuttivat ta-

sapuolista vanhemmuutta jakamalla vastuuta:  

 

Mulla on itsellä hyviä kokemuksia myös siitä, että molemmat vanhemmat on osal-
listunut kasvatukseen ja perhe-elämään ja ollut ainakin omasta mielestäni tasapuo-
lisesti sitoutuneita. (41O23)  

 

Tutkittavat toivat esille sitä, miten tasapuolisesti sitoutuneet vanhemmat jakoivat 

vanhemmuuden vastuita tasa-arvoisesti niin, että molemmat pyrkivät hoita-

maan lastensa asioita yhtä paljon. Lapsista huolehtimisen vastuut eivät painottu-

neet vain toisen vanhemman harteille, vaan molempien päämääränä oli tukea 

lapsia sekä toista osapuolta toiminnallaan. Tasapuolisesti lapsiensa arkeen sitou-

tuneita vanhempia muisteltiinkin lämmöllä. 

Tutkittavat kuvasivat vanhempiensa toimineen yhteisymmärryk-

sessä sekä toteuttaneen yhteisiä pelisääntöjä, jolloin vastauksissa painotettiin 

vanhempien toimivaa ja selkeää vastuunjakoa, sekä johdonmukaisuutta kasva-

tuksessa: ”omassa perheessä on hyvin sovittu, että on selkeät sävelet: toinen hoi-

taa tietyt asiat ja toinen hoitaa toiset asiat, sillä tavalla homma pysyy kasassa” 
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(29K13). Omat vanhemmat olivat toimineet tiiminä, jolla oli yhteinen päämäärä 

ja jossa hyödynnettiin molempien vahvuuksia perheen arjessa.  

 

Panostaminen perhe-elämään  

Tulevat vanhemmat halusivat ylläpitää panostamista perhe-elämään, kuten hei-

dän lapsuuden perheissään oli tehty. Panostaminen perhe-elämään koostui kes-

kusteluyhteydestä lapsen ja vanhemman välillä, läsnä olevasta vanhemmasta, 

lasten tärkeästä roolista vanhempiensa elämässä sekä yhteisen ajan vaalimisesta 

ja perheen asettamisesta töiden edelle. Seuraavassa katkelmassa odottava äiti 

muistelee oman lapsuutensa keskusteluyhteyttä vanhempiinsa:  

 

Kyllä me käytiin asioita läpi ja niistä puhuttiin, että ei ollut tavallaan sellaisia asioita 
mistä ei olisi voinut kummalta tahansa vanhemmista puhua ja kysyä. (13O7) 

 

Keskusteluyhteys lapsen ja vanhemman välillä nähtiinkin vapautena keskustella 

vaikeistakin aiheista sekä avoimena ilmapiirinä. Läsnä olevan vanhemman ku-

vauksissa taas korostettiin vanhemman olleen lapselleen saatavissa, jolloin van-

hemman tarjoama tuki ja turva oli lähettyvillä. Läsnä olevat vanhemmat olivat 

myös kiinnostuneita lapsensa mielenkiinnon kohteista sekä valmiina kuuntele-

maan heitä:  

 

Olisin enemmän läsnä lapsen elämässä ja kiinnostuneempi lapsen omista mielen-
kiinnon kohteista, että sen ainakin tekisin eri tavalla. (49K22) 

 

Kuten edellä mainitussa sitaatissa, tulevien vanhempien kokemuksista voidaan-

kin päätellä, että he olisivat lapsena toivoneet enemmän vanhempiensa keskus-

televan heille tärkeistä asioista. Odottavat vanhemmat näkivät kiinnostuksen 

lapsen asioita kohtaan lapsi-vanhempisuhdetta vahvistavana tekijänä, jota he ha-

luaisivat huomioida omassa vanhemmuudessaan enemmän.  

Tutkittavat halusivat jatkaa omissa kasvatuskäytännöissään sitä, mi-

ten välittää lasten tärkeää merkitystä heidän elämässään. Lapsien tärkeä rooli 
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vanhempiensa elämässä näkyi kokemuksissa siinä, että lapset ovat vanhem-

piensa elämässä keskeisin asia. Seuraavassa katkelmassa isä kuvaa kokemustaan 

arvokkuudestaan:  

 
Meidän vanhemmat ovat antaneet sellaisen kuvan, että me lapset olemme tosi tär-
keitä, haluttuja ja merkityksellisiä niin se on kyllä tärkeätä lapselle. Tulee sellainen 
olo, että olen tervetullut ja vaikka kiukuttaisikin, niin silti on parempi että olet kun 
että et ole. (27K12)  

 

Tällaista omien vanhempien tapaa arvostaa lasta sellaisena kun hän on, nähtiin 

ensiarvoisen merkityksellisenä asiana vanhemmuudessa. Odottavat vanhemmat 

halusivat välittää omiin käytäntöihinsä keinoja, miten saada lapselle välitettyä 

kokemuksen siitä, että hän on lapsena haluttu sekä tärkeä osa vanhempien arkea 

sekä perhettä.  Haastateltavat kokivat lisäksi, että heidän vanhempansa olivat 

tehneet elämän ratkaisuja heidän kohdallaan aina lapsen etua ajatellen ja van-

hemmilla oli pyrkimyksenä tarjota lapsilleen esimerkiksi eheä koti.  

Perheen asettaminen töiden edelle ja yhteisen ajan vaalimisen näh-

tiin olevan keskeinen osa panostaessa perhe-elämään. Seuraavassa katkelmassa 

tuleva isä kertoo ajatuksistaan työnteon merkityksestä ja perhe-elämään sitoutu-

misesta: 

 

Eihän mun vanhemmat mua kasvattanut, kun mun isoveli kasvatti mut. Toinen oli 
aina työmatkalla ja toinen teki papereita työhuoneessa hullun lailla. Mietin, että vä-
hentäisin työpäivieni määrää ja tekisin vaikka kaksi kymmenen tunnin työpäivää 
viikossa. Niin ettei työt seuraisi sieltä kotiin, vaan niitä kävisi tekemässä ja hakisi 
rahat. Sitten tulisi kotiin ja eläisi sitä elämää, mitä oikeasti haluaa elää sitten perhe-
elämässä. (16K7)  

 

Omien vanhempien ratkaisuja työssä vietetyn ajan suhteen ei välttämättä haluttu 

jatkaa, vaan tulevat vanhemmat pyrkivät ennakoimaan valintojaan niin, ettei työ 

veisi mukanaan. Esikoistaan odottavat olivat valmiita priorisoimaan työhön liit-

tyviä ratkaisuja niin, että perheelle jäisi enemmän aikaa ja työ nähtiin välillisenä 

keinona rahoittaa perhe-elämää. Perheelle pyhitetyn ajan taas kuvattiin olevan 

tilanne, jolloin voitaisiin nauttia yhteisistä hetkistä rauhassa. Vanhempien omien 
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lapsuuskokemusten mukaan yhdessä tekeminen, kuten erilaiset lomamatkat, ret-

ket sekä yhdessä ruokaileminen nähtiin merkityksellisenä tapana, jota haastatel-

tavat halusivat tulevassa vanhemmuudessaan toteuttaa:  

 

Omassa lapsuudessa tykkäsin meidän perheessä siitä, että me tehtiin lomareissut 
yhdessä ja siellä oli vanhemmat mukana. Sellaista haluan. Ettei siten, että äiti lähtee 
lasten kanssa Serenaan ja isä menee sitten seuraavana viikonloppuna Linnanmäelle 
tyylisesti, vaan et ne on yhteisiä tekemisiä. (12O6)  

 

Vanhempien kokemukset rakensivat kuvaa siitä, miten heidän vanhempiensa 

tapa tehdä asioita yhdessä perheenä oli säilynyt myönteisenä lapsuuden muis-

tona, jota halutaan omassa tulevassa vanhemmuudessa vaalia.  

 

Lapsuuden suojeleminen 

Lapsuuden suojelemiseen liittyvät kokemukset koostuivat perheasioiden sovit-

telemisesta sekä oikeudesta hyvään lapsuuteen. Lapsen toivottiin saavan elää on-

nellista lapsuutta, ilman vanhempien riitojen todistamista vastaavasti kuin lap-

suuden perheessä: 

 

Mun vanhemmat on eronneet ja mä oon kokenut aina, että meillä perheessä on ollut 
lapset tärkein asia ja vanhempien murheet sekä riidat jää kakkoseksi. Etenkin sen 
mä haluan itsekin tarjota omille lapsille, että lapset on se tärkein. Ne ei voi valita sitä 
mihin perheeseen syntyvät tai missä tilanteessa ollaan. Se ei ole lapsi joka joutuu 
missään tapauksessa siihen väliin, vaan et aikuiset selvittää aikuisten asiat ja sitten 
lapset pääsee viettämään lapsuutta onnellisesti. (33O18) 

 

Lasten haluttiin säilyttävän viattomuus ja omien vanhempien toiminnassa onkin 

korostunut halu suojella lapsuutta siten tietoisesti. Vanhemmat olivat tehneet 

päätöksiä, joiden päämääränä oli lapsen etu. Lisäksi esikoistaan odottavien omat 

vanhemmat olivat ottaneet vastuuta erilaisissa ristiriitatilanteissa niin, ettei 

taakka kaatuisi lasten harteille. Tällaisia tekoja omien vanhempien toiminnassa 

arvostettiin ja se nähtiin asiana, johon myös itse tulevassa vanhemmuudessaan 

haluaisi pyrkiä. 
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Lähipiiristä siirrettäviä vanhemmuuden periaatteita 

Haastateltavat toivat esille lähipiiristä siirrettävinä vanhemmuuden periaatteena 

sen, kuinka he toivoivat pystyvänsä rakentamaan luottamuksellista suhdetta lap-

seensa: ”kumpikin leikkii lapsen kanssa, kumpikin luo omat henkilökohtaisen 

suhteen lapseen ja pyrkii pitää sitä yllä ja vahvistamaan sitä” (28O16). Myös toi-

sen vanhemman ja lapsen välisen suhteen rohkaiseminen nähtiin tärkeänä ja sii-

hen kannustettiin:  

 

Tuetaan ja kannustetaan lasta myös suhteessa siihen toiseen vanhempaan ja sen 
kanssa yhdessä tekemiseen. Tuetaan toista vanhemmuudessa, mitä se sitten ikinä 
missäkin kohtaa tarkoittaa siinä suhteessa omaan lapseen. (28O16) 

 

Näissä vastauksissa voidaan tulkita vanhempien halun luoda perhesuhteista tii-

viit ja läheiset kaikkien jäsenten kesken, jotta perhe voisi hyvin. 

Myös lupaa toteuttaa vanhemmuutta monella tapaa koettiin merki-

tyksellisenä asiana lähipiiristä siirrettävinä vanhemmuuden periaatteina. Pu-

heessa korostuivat halu tukea erityisesti isien vanhemmuutta: 

 

Lähipiiristä on nähnyt sitä, miten äiti on vähän työntänyt isää syrjään, vaikka vau-
vanhoitoon liittyen, että on ominut sen. Ei ainakaan omalla toiminnallaan yritä sa-
botoida isän osallistumista, vaan nimenomaan antaa isälle tilan opetella ja tottua sii-
hen vauvanhoitoon. Vaikka hän tekisi vähän eri tavalla kun minä, niin jos se ei ole 
radikaalia, niin onko sillä tavallaan väliä. Hänellä voi myös olla oma juttu mitä hän 
lapsen kanssa tekee. (50O28)  

 

Odottavat vanhemmat toivat esille erityisesti isälle tilan antamisen sekä mahdol-

lisuuden yrittää ja erehtyä. Avoimuus toisen vanhemman tapaan osallistua van-

hemmuuteen nähtiin hyvän vanhempi-lapsisuhteen perustana. Lisäksi kumppa-

nit toivoivat, ettei lapsen kasvatuksen kontrollointia tapahtuisi heidän vanhem-

muudessaan samalla tavalla kuin heidän vanhempiensa tilanteessa:  

 

Mun vanhemmat oli sellaisia, että nimenomaan toinen päällepäsmäröi siinä hom-
massa, että siinä ei ollut isällä vapaan toiminnan aluetta kun yhdessä olivat. (1K1) 

 

”Päsmäröinnissä” toinen vanhempi voi kokea olevansa toista parempi sekä ky-

vykkäämpi kertomaan, miten kasvatustyötä kannattaa tehdä. ”Päsmäröinnin” 
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seurauksena toisen vanhemman motivaatio sekä oma-aloitteisuus voi kärsiä, ei-

vätkä odottavat vanhemmat halunneet luoda tällaista tilannetta omalle kohdal-

leen.  

3.2 Toimimattomat vanhemmuuden tavat  

 

Vanhempien roolien epätasa-arvoisuus 

Esikoistaan odottavien kokemuksissa korostui puhe vanhempien epätasa-arvoi-

suudesta. Tällöin saatettiin puhua esimerkiksi etäisestä vanhemmuudesta:  

 

Sellainen sen ajan mukainen kasvatus tai perhemalli oikeastaan, että isä käy töissä 
ja ei osallistu siellä kotona näihin asioihin. Niin sitä sellaista mallia en halua, että jäi 
oma isä aika etäiseksi. (3O1)  

 

Kuten sitaatista voidaan tulkita, haastateltavat toivat esille sitä, miten miesten oli 

hyväksytympää käydä töissä ja tukea perhettä nimenomaan taloudellisesti. Täl-

löin äitien vastuulle jäi enemmän lapsista sekä kodista huolehtiminen. He olivat 

aktiivisessa vuorovaikutuksessa lapsiensa kanssa ja heidän suhteensa oli lähei-

sempi.  

Vanhempien kokemusten mukaan isien poissaolo kotoa aiheutti sitä, 

ettei suhde lapseen päässyt kehittymään samalla tavalla kuin äitien kanssa, sillä 

vuorovaikutus, lapsen asioista keskusteleminen sekä yhteisen suhteen rakenta-

misen koettiin olevan vähäistä. Lisäksi omilla vanhemmilla kuvattiin olleen per-

heessä tehtäviä, joiden mukaan he toimivat:  

 

Vanhemmilla on vahvat roolit siinä, että toisen velvollisuus on aina viedä lapsi hark-
koihin ja toisen velvollisuus on aina laittaa ruoka perheelle. (16K7)  

 

Kodin hoitoon liittyvät asiat, kuten siivoaminen ja ruoan laittaminen nähtiin ol-

leen enemmän äitien vastuulla, kun taas isälle jäivät enemmän lasten harrastuk-

siin liittyvä vastuu. Kokemuksiensa perusteella esikoistaan odottavat eivät itse 

haluaisi, että omassa vanhemmuudessa olisi tällaisia vahvoja ennalta määrättyjä 

rooleja.  
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Haasteet perheen kommunikaatiossa  

Haasteet perheen kommunikaatiossa koostuivat kokemuksista, joissa korostui-

vat vähäinen keskusteluyhteys lapsen kanssa. Lapsuuden kodin vuorovaikutuk-

sesta haluttiin välttää niukkaa keskusteluyhteyttä:  

 

Ei ollut ehkä sellaista keskustelua mistään, että olisi puhuttu asioista tai sovittu. Kes-
kustelua mä enempi kyllä kaipaan kotiin et mitä, meidän kotoa puuttui. (17O10)  

 

Keskustelun vähäisyyden nähtiin vaikuttavan keskeisesti ilmapiiriä huononta-

vana tekijänä. Vähäinen keskusteluyhteys lapsen ja aikuisen välillä nähtiin vai-

kuttavan negatiivisesti heidän keskinäiseen suhteeseensa.  

 

Vaikeudet lapsen kasvamisen tukemisessa 

Vaikeudet lapsen kasvamisen tukemisessa liittyivät kokemuksiin, joissa sivuttiin 

sosiaalisten suhteiden sekä tunnekasvatuksen vähäisyyttä omassa lapsuudessa. 

Odottavilla vanhemmilla oli ollut lapsuudessaan tilanteita, joissa koettiin, ettei-

vät he olleet saaneet tarpeeksi rohkaisua tai tukea vanhemmiltaan:  

 

Sen kanssakäynnin opettaminen lapselle mun omien vanhempien kohdalla jäi ehkä 
vähäisemmälle, ja musta on tuntunut nyt näin jälkikäteen, että mua ei esimerkiksi 
viety lapsena, eikä ole tavallaan rohkaistu harrastamaan tarpeeksi tai menemään so-
siaalisiin tilanteisiin. (21K9)  

 

Sosiaalisten suhteiden tukemisen lisäksi myös tunnekasvatuksen koettiin olleen 

puutteellista ja omassa vanhemmuudessa siihen haluttaisiin keskittyä enemmän. 

Lisäksi lapsen kannustamista harrastusten pariin nähtiin asiana, jonka esikois-

taan odottavat haluavat tulevaisuudessa huomioida omia vanhempiaan parem-

min.  

 

Perheen sisäiset ristiriidat 

Perheen sisäiset ristiriidat koettiin asiaksi, joita ei haluttu omassa vanhemmuu-

dessa toteuttaa. Perheen sisäiset ristiriidat koostuivat parisuhteen ongelmien vai-

kutuksista lapsiin sekä eron jälkeisistä haasteista. Parisuhteen ongelmien koettiin 

heijastelevan lapsiin, sillä lapset aistivat vanhempiensa välillä ristiriitoja ja sillä 
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nähtiin olevan vaikutusta perheen sisäiseen ilmapiiriin. Odottavat vanhemmat 

toivat esille, kuinka omien vanhempien ristiriidat ovat vaikuttaneet heidän toi-

mintaansa vanhempina. Myös vanhempien traumojen koettiin näin ollen vaikut-

taneen perheen tilanteeseen jossain määrin:  

 

Itse olen kasvanut vähän sellaisessa perheessä, missä on ollut tosi paljon kitkaa ja 
vanhemmilla on ollut omia ongelmiansa. Ne on sitten lähtenyt säteilemään pitkin 
poikin ympäriinsä. Siellä on traumoja, joita ei olla käsitelty ja sitten samaan aikaan 
ollaan kasvatettu 70-luvun metodilla, niin sitä tiedostaa että tämä ei välttämättä ole 
se oikea ratkaisu. (39O21) 

 

Edeltävässä katkelmassa 70-luvun kasvatustyyli koettiin vanhentuneeksi ja siitä 

haluttiin irtaantua, jotta tulevassa vanhemmuudessa sellaista kasvatustyyliä ei 

käytettäisi. 

 

Lähipiiristä nousseita vältettäviä vanhemmuuden tapoja 

Odottavat vanhemmat toivat esille myös lähipiirin esimerkistä nousseita van-

hemmuuden tapoja, joita haluttiin välttää tulevassa omassa vanhemmuudessa. 

Vältettäviä vanhemmuuden tapoja olivat erityisesti ongelmat vanhempien vuo-

rovaikutuksessa. Tällöin haastateltavat kuvasivat anteeksi pyytämisen ja an-

teeksi antamisen haasteita, kommunikaation vaikeuksia tai toisen vanhemman 

kielteisesti sävyttynyttä puhetta, kuten esimerkiksi sättimistä. Seuraavassa kat-

kelmassa tuleva isä kuvailee kommunikaation haasteita:  

 
 
Liittyy vanhempien väliseen kommunikaatioon, mitä ei haluta meidän perheeseen 
mukaan. Se on sellaista, että puoliso sanoo toiselle töykeän käskyttävästi jonkun 
asian. Onhan se selvää että kiire, stressi ja arki, joskus sitä tulee. Mut sitten osattaisi 
pyytää myös anteeksi. Mutta sellainen kommunikaatio ei muuttuisi sättimiseksi ja 
ajattelemattomiksi tokaisuiksi päivästä toiseen, että se on ikävintä mitä on kuullut. 
Kommunikaatio pelaisi hyvin ja oltaisiin kohteliaita toisille niinkuin tähänkin asti 
on oltu, ettei se muuttuisi miksikään. (5K4) 
 

 

Tulevat vanhemmat kokivat yleisesti vanhemmuudessa vältettävänä asiana toi-

sen vanhemman käskyttäminen tai komentamisen. Sen sijaan kommunikaation 

laatuun ja esimerkiksi kohteliaaseen vuorovaikutukseen pyrkiminen kuvattiin 
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toivottuna käytöksenä tulevassa vanhemmuudessa. Lisäksi kommunikaation 

toivottiin pysyvän pariskunnan välillä samanlaisena kuin ennen lasta. 

Toisaalta yleisenä tavoiteltavana vanhemmuuden tapana odottavat 

vanhemmat pohtivat avoimuuden merkitystä, jolloin koettiin, että lapsi voisi 

seurata riidan sopimista ja saada siten mallin rakentavasta tavasta selvittää risti-

riitoja:  

 
Ristiriitojen ratkaisukyky voisi olla vähän parempi tai osattaisi pyytää myös an-
teeksi. Ei pelkästään riidellä tai olla eri mieltä lasten nähden, mutta sitten sovitaan 
ja selvitetään lasten nähden. Sekin on varmaan oman aikansa kuva. Ei ollut tunne-
kasvatusta ja vanhemmat käsittelivät itse riitojaan tai erimielisyyksiään. Ei niitä sit-
ten välttämättä lapsille selvitetty sen tarkemmin, niin se voisi olla sellainen asia et 
mistä ottaa vähän oppia. (24O14)  

 

Aikaisempien sukupolvien kohdalla tukeminen virheistä keskustelemiseen, vir-

heiden myöntämiseen sekä anteeksi antamiseen on ollut vähäisempää. Haasta-

teltavien mukaan vanhemmat olivat tehneet sen mihin ovat omilla kyvyillään 

pystyneet. Odottavat vanhemmat kokivat, että lähipiiristä siirrettävänä tapana 

rakentavan mallin näyttäminen ristiriitatilanteissa voisi olla tärkeää heidän lap-

siensa kasvaessa.  

Odottavat vanhemmat pohtivat myös vanhemmuutta erotilanteissa. 

Vanhempien haasteet eron jälkeen olivat asioita, jotka liittyivät siihen, miten vai-

keaa vanhemmilla oli tulla toimeen keskenään eron jälkeen. Myös lasten siirtä-

mistä vanhemmalta toiselle pohdittiin yleisenä vanhemmuuden periaatteena, 

jota haluttaisiin välttää:  

 

Sitten on tietysti näitä parisuhteita, mitkä on päättynyt eroon ja sitten pallotellaan 
lapsia ympäri ämpäri siellä. Sekään ei vaikuta mitenkään hyvältä ratkaisulta. Kyllä 
mä oon yrittänyt siihen tähdätä, että vakaus olisi, ainakin yrittää että sitten olisi 
mahdollisimman vakaa, tasainen ja luotettava meininki. (39O21)  
 

 
Odottavat vanhemmat korostivat pyrkimystä vakaan elämän tarjoamiseen eroti-

lanteessa. Tällöin lapselle haluttaisiin tarjota turvalliset kasvuolosuhteet ja py-

syvä ympäristö. Eheän kodin luominen ja sen tuoma selkeys nähtiin lähipiiristä 

siirrettävänä asiana, johon omassa vanhemmuudessa haluttaisiin pyrkiä jat-

kossa.  
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Asioita, joita odottavat äidit ja isät halusivat siirtää omilta vanhemmiltaan, olivat 

tasa-arvoinen sitoutuminen vanhemmuuteen, toimiva yhteistyö, keskusteleva ja 

avoin ilmapiiri, sekä yhteisen ajan vaaliminen. Odottavat isät korostivat enem-

män vanhempien keskinäisiä yhteisiä pelisääntöjä, kuten vanhempien sovituista 

suunnitelmista kiinni pitämistä ja päätösten johdonmukaisuutta. Äitien koke-

muksissa taas korostui isiä enemmän lapsuuden suojeleminen, kuten riitojen kes-

kinäinen selvitteleminen ja lapsen välittämisen näyttäminen. Vanhemmuuden 

tavat, joita ei haluttaisi jatkossa toteuttaa, painottuivat isien puheessa enemmän 

ongelmiin vanhempien vuorovaikutuksessa: esimerkiksi kommunikaation vai-

keuksiin ja sättimiseen. Äitien puheessa selkeä ero isien vastauksiin liittyi van-

hempien roolien epätasa-arvoisuuteen ja etäiseen vanhemmuuteen. Etäisestä 

vanhemmasta puhuttaessa äidit viittasivat pääasiassa vähäiseen isän osallisuu-

teen heidän lapsuudessaan.  
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia lapsuuden kotinsa ja lähi-

piirinsä vanhemmuuden tapoja odotusvaiheessa olevat vanhemmat haluavat ko-

kemuksiensa perusteella siirtää tai pyrkivät välttämään. Tässä tutkimuksessa 

odottavien vanhempien kokemuksista muodostui neljä osa-aluetta, jotka kuvasi-

vat koettuja vanhemmuuden toimivia tapoja.  Nämä olivat vastuun ottaminen 

perhe-elämästä, panostaminen perhe-elämään, erilaisten vanhemmuuden tyy-

lien salliminen sekä lapsuuden suojeleminen. Toimimattomaksi koettuja van-

hemmuuden tapoja taas kuvasivat vanhempien roolien epätasa-arvoisuus, haas-

teet perheen vuorovaikutuksessa, vaikeudet lapsen kasvamisen tukemisessa 

sekä perheen sisäiset ristiriidat. 

 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

 
Vanhemmuuden tasa-arvoisuus 

Tässä tutkimuksessa ylisukupolvisuus (Van Ijzendoorn, 1992, s. 76-99) näyttäytyi 

vanhemmuuden toimivissa tavoissa, sillä niistä kerrottiin enemmän kuin toimi-

mattomista vanhemmuuden tavoista. Yksi keskeisimmistä tutkimustuloksista 

liittyi vanhempien tasa-arvoon sekä vanhemmuuden rooleihin. Tämän tutki-

muksen mukaan odottavat parit haluaisivat omassa vanhemmuudessaan jakaa 

tasa-arvoisesti vanhemmuuden vastuita sekä välttää ennalta määrättyjä rooleja 

(Rönkä & Malinen, 2021; Ranta ym., 2023). Allanin (2008) sekä Milkien (2011) 

esittämä vanhemmuuteen liittyvä sukupuolikuilu sekä yhteiskunnan odotukset 

liittyen äitiyteen ja isyyteen voitiin kyllä tunnistaa heidän kokemuksistaan, 

mutta tämän tutkimuksen valossa asenteet ja odotukset olivat murroksessa. Su-

kupuoleen liittyvät odotukset olivat havaittavissa, mutta näihin kiinnitettiin 

huomiota aikaisempaa enemmän, eikä niiden nähty olevan ainoa tapa lähestyä 

vanhemmuutta.  
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Nykyaikainen vanhemmuus 
Tähän tutkimukseen osallistuneet isät kokivat isyyden olleen aktiivinen valinta, 

sillä perheeseen haluttiin panostaa ja konkreettisia toimia esimerkiksi perhearjen 

pyhittämiseksi haluttiin tehdä esimerkiksi työn rajaamisen osalta. Tutkimuksen 

tulosten mukaan isät eivät halua vain auttaa tulevan lapsen kasvattamisessa, 

vaan he haluaisivat olla tasavertainen vanhempi äidin kanssa. He myös haluavat 

mahdollisuuden hoitaa lastaan omalla tavallaan ja luoda henkilökohtaista suh-

detta lapseen. Nämä tulokset olivat samansuuntaisia kuin Eerolan ja Mykkäsen 

(2014; 2015) tutkimuksissa, jossa isyyden nähtiin muuttuneen resurssien tarjo-

ajasta hoivaajaksi. Tämä tutkimus vahvistikin Goodmanin (2005), Lewingtonin 

ja kumppaneiden (2021) sekä Kushnerin ja kumppaneiden (2014) käsitystä siitä, 

miten monet isät olivat hyvin tietoisia lapsuuden kokemuksistaan, he olivat poh-

tineet tapahtumia ja haluaisivat siten toimia toisin kuin omat isät aikanaan.  

Tässä tutkimuksessa odottavat äidit eivät kuvanneet odotuksiaan 

omakohtaiseen intensiiviseen äitiyteen (Hays, 1996). Kokemuksissa toistuivat äi-

tien vahva läsnäolo lapsuudessa, kodista huolehtiminen ja päävastuullisena van-

hempana oleminen, mutta näiden kuvattiin enemmän johtuvan siitä, ettei toinen 

vanhempi kantanut samanlaista, tasa-arvoista vastuuta lasten kasvattamisesta. 

Äidin pääkasvattajana toimiminen on näyttäytynyt tilanteen aiheuttamana, pa-

kollisena omaksuttavana roolina. Intensiivisen äitiyden ilmiö tuli esille haastat-

teluissa, mutta esimerkiksi kaikesta huolehtivan äidin roolia ei nimenomaan 

enää haluttu toteuttaa omassa vanhemmuudessa. Vastuu haluttiin jakaa tasai-

sesti vanhempien kesken. 

Tämän tutkimuksen tulokset viittaavat vanhemmuuden muutok-

seen kohti vapaampaa mallia: vanhemmuus on lapseen tutustumista, kiinnos-

tuksen kohteiden huomioimista, hyvää keskusteluyhteyttä ja mielipiteiden 

kuuntelemista. Nykyajan vanhemmuudessa halutaan huomioida lapsen tarpei-

den ohella myös tunteet. Lisäksi oma vanhemmuuden rooli nähdään enemmän 

lapsen tukijana sekä kanssakulkijana ja vanhemmat pyrkivät näyttämään omalla 

toiminnallaan hyvää esimerkkiä lapsilleen.  
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Tutkimusta aloittaessani minulla oli oletus siitä, että haastateltavat olisivat tuo-

neet vastauksissaan esiin kokemaansa fyysistä kurittamista asiana, jota tulevassa 

vanhemmuudessa ei haluta toteuttaa. Haastateltavat eivät tuoneet tätä kuiten-

kaan esiin ollenkaan. Joko tutkittavien perheissä ei esiintynyt fyysistä kuritusta 

tai sitten voidaan pohtia sitä, onko fyysinen kuritus aiheena liian vaikea kerrot-

tavaksi haastattelussa erityisesti silloin, kun erillistä kysymystä siitä ei kysytä. 

Haastavan kertomisesta voi tehdä ymmärrys siitä, että fyysinen kuritus on luo-

kiteltu nykyään laittomaksi teoksi ja haastateltava saattaa kokea ristiriitaisena 

kertoa oman vanhempansa toiminnasta. Haastattelutilanteessa oman vaikutuk-

sensa on myös voinut tuoda sosiaalinen suotavuus (Creswell, 2012). Vanhempia 

kohtaan koettua pelkoa eivät odottavat vanhemmat tuoneet esiin, vaan he ker-

toivat vanhempien riidelleen lapsuudessa, vanhempien traumoista sekä perheen 

sisäisistä ristiriidoista pääpiirteittäin.  

Tässä tutkimuksessa ilmeni enemmän puhetta siirrettävistä tavoista kuin 

vältettävistä tavoista. Siten tutkimuksen tulosten perusteella voidaan päätellä, 

että sukupolvien yli kantautuvat myönteisenä pidetyt vanhemmuuden tavat 

(Kemppainen, 2001, s. 24; Poikolainen, 2002, s. 81). Jatkotutkimuksissa olisi hyö-

dyllistä pohtia sitä, miten arkaluontoisia aiheita voidaan lähestyä neutraalisti ja 

siten, että tutkimukseen osallistuja kokee hyväksi kertoa aiheesta syvällisemmin. 

Tässä tutkimuksessa tulevat isät korostivat enemmän vanhempien 

keskinäistä kommunikointia. Tulevat äidit painottivat taas enemmän lapsen etua 

ja lapsen keskeistä asemaa elämässään. Lisäksi tulevat äidit toivat esiin suku-

puolten tasa-arvoisuutta vanhemmuudessa (Berg, 2008; Jallinoja, 2006; Vuori, 

2001). Molemmat sukupuolet olivat huolissaan roolien epätasa-arvoisuudesta. 

Tulevilla isillä huolen kokemukset liittyivät isien ja äitien samanarvoiseen osalli-

suuteen (Eerola & Mykkänen, 2014a, s. 16), kun taas äidit halusivat vanhemmuu-

den askareiden jakautuvan tasaisesti. Tämän tutkimuksen tulosten voidaan 

nähdä tukevan Konoldin ja Abidin (2001) tutkimusta siitä, miten toimivan van-

hemmuuden keskiössä on yhteistyön lisäksi myös kommunikaatio sekä toisen 

osapuolen kunnioitus (Feinberg, 2003, s. 96). Lisäksi tämä tutkimus tuki Weisma-

nin ja Cohenin (1985) väitettä toimivasta vanhemmuudesta siten, että odottavat 
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vanhemmat haluavat panostaa lapseen sekä arvostaa toista vanhempaa (Fein-

berg ym., 2016). Tutkimus vahvistaa myös Katvalan (2001, s. 98) käsitystä siitä, 

miten vanhempien läsnäolo, lapsen huomioiminen sekä läheisyys koettiin mer-

kityksellisenä sukupolvelta toiselle siirtyvänä asiana vanhemmuudessa.  

4.2 Tutkimuksen arviointi ja jatkotutkimushaasteet 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on mielekästä tarkastella luotettavuuden arvioinnin 

osalta itse tutkijaa, mutta myös koko tutkimusprosessia (Eskola & Suoranta, 2014, 

s. 211). Tutkimus on toteutettu tutkimuseettisten ohjeiden mukaisesti ja muihin 

tutkijoihin viitataan asianmukaisella tavalla. Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 165) 

mukaan luotettavuuteen vaikuttava osa-alue on lisäksi se, miten yksityiskohtai-

sesti tutkija raportoi tekemisensä toimet. Tässä tutkimuksessa käytettiin valmista 

aineistoa, joten tutkittavien valinta sekä aineiston keräämisessä tehdyt päätökset 

oli tehty ennen tämän tutkimuksen tekemistä. Siten esimerkiksi haastattelukysy-

myksiin sekä haastattelutilanteeseen vaikuttaminen ei ollut mahdollista. Kuiten-

kin tutkimuksen raportoinnissa pyritään kuvaamaan tarkasti valintoja liittyen 

tutkimuksen toteutukseen ja analyysiprosessiin, jotta tutkimus olisi toistetta-

vissa. Myös aineiston analyysi on nähtävissä tutkimuksen liitteissä (ks. Liite 1). 

Taulukoiden pyrkimys on ollut tiivistää lukijalle olennaiset näkökulmat. Tällais-

ten esimerkkien avulla tuetaan tutkimuksen tarkkuutta, sillä se samanaikaisesti 

auttaa lukijaa hahmottamaan tutkimuksen kokonaisuuden (Erlingsson & 

Brysiewicz, 2017). 

Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 160) mukaan on mielekästä huomi-

oida myös tutkijan puolueettomuus, kun arvioidaan luotettavuutta. Pyrin siihen, 

että tutkijana taustallani tai ennakkokäsityksilläni vanhemmuudesta eivät vai-

kuttaneet tulkintaani, vaan toin neutraalisti tulkittavien kokemuksia esille sekä 

perustelin tulkintoja haastattelusitaatein. Aineistositaatit tarjoavat lukijalle mah-

dollisuuden luoda laajempaa ymmärrystä ilmiöstä tai kokemuksesta (Erlingsson 

& Brysiewicz, 2013). On kuitenkin huomioitava, että laadullisessa tutkimuksessa 
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tutkijan tausta automaattisesti vaikuttaa tulkintoihin jonkin verran, sillä tulkin-

nat ovat aina tutkijan oman ymmärryksen kautta suodattuneita (Lincoln & Cuba, 

1985). Toisaalta tämän tutkimuksen luotettavuutta lisää se, miten tehdyt tulkin-

nat olivat samansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa (Eskola & Suoranta, 

2014, s. 213). 

Lisäksi Eskolan ja Suorannan (2014, s. 216) mukaan luotettavuutta 

arvioitaessa täytyy huomioida aineiston riittävyys sekä analyysin kattavuus. Tä-

män tutkimuksen aineiston voidaankin tulkita olevan riittävä, sillä haastatte-

luissa toistuivat samanlaiset sisällöt, eli analyysissä toteutui saturaatiota. Lisäksi 

aineiston luotettavuutta lisäsi joukon heterogeenisuus, sillä tutkittavat erosivat 

esimerkiksi työn, iän ja parisuhteen kannalta. Aineiston rajaamisella pyrittiin sii-

hen, että aineiston analysointi oli riittävän yksityiskohtaista ja syvällistä. 

Kuten laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä, myös tässä tutkimuk-

sessa aineiston koko oli kuitenkin suhteellisen pieni ja edusti rajatusti kohdejouk-

koa. Lisäksi haastateltavat olivat valikoituneita, sillä he olivat pääosin korkeasti 

koulutettuja (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Laadullisen tutkimuksen tavoitteena ei 

ole tehdä yleistyksiä, vaan ymmärtää ihmisten antamaa merkitysmaailmaa tut-

kittavasta aiheesta (Laine, 2010, s. 30-31). Yleistettävyyden sijaan tämä tutkimus 

antaa yleiskuvan siitä, millaisia vanhemmuuden tapoja odottavat vanhemmat 

haluavat tai eivät halua tulevassa vanhemmuudessaan toteuttaa. Tutkimuksen 

haastateltavat olivat kaikki heterosuhteessa ja pääosin korkeasti koulutettuja. Tä-

män voidaan tulkita olevan perhemuotojen moninaistuessa tutkimuksen rajoite. 

Vastaamattomuus sekä haastattelussa kysymyksen poisjättäminen voi 

toimia tämän tutkimuksen rajoitteena. Neljältä vanhemmalta ei saatu vastausta 

omien vanhempien tapoihin toteuttaa vanhemmuutta. Syinä tähän saattaa olla 

esimerkiksi se, ettei heillä ollut asiasta henkilökohtaista kokemusta, he eivät ha-

lunneet toteuttaa mitään kuten vanhempansa tai he eivät tarkentaneet, mitä ha-

luaisivat tai eivät halua tulevassa vanhemmuudessaan toteuttaa. Lisäksi viideltä 

haastateltavalta ei kysytty haastattelukysymystä liittyen siihen, haluaisiko haas-

tateltava toimia kuten vanhempansa aikanaan toimivat.  
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Myös aineistonkeruumenetelmää voidaan tarkastella rajoitteiden näkökulmasta. 

Voimme pohtia sitä, miten avoimesti tulevat vanhemmat kertovat tai muistavat 

vaikeita lapsuusmuistojaan sekä omien vanhempiensa vanhemmuuden tapoja. 

Näihin muistoihin voi liittyä esimerkiksi pettymyksen, surun sekä häpeän tun-

teita, jotka vaikuttavat haastatteluihin. Tulevissa tutkimuksissa olisikin mielen-

kiintoista keskittyä sellaisiin vanhemmuuden tapoihin, joita ei ehdottomasti ha-

luta omassa vanhemmuudessa toteuttaa sekä selvittää syitä siihen. Tällöin haas-

tattelun lisäksi erilaiset muut tutkimusmenetelmät voisivat antaa monipuolisem-

paa näkemystä tutkittavaan ilmiöön. Kyselylomake saattaisi kannustaa tutkitta-

via vastaamaan aiheisiin, joista haastattelussa vaikenisi. Lisäksi määrällisen tut-

kimuksen keinoin olisi mahdollista kasvattaa tutkittavien joukkoa ja näin tulos-

ten yleistettävyys paranisi. 

Tämä tutkimus lisäsi ymmärrystä erilaisten vanhemmuuden tapojen to-

teutumisesta sekä niiden siirtymisestä sukupolvelta toiselle. Kasvatustieteen 

kentällä tutkimuksesta saatua tietoa voidaan jatkossa hyödyntää suunnitellessa 

vanhemmille kohdennettuja tukipalveluita tai vanhempainohjausta. Tutkimuk-

sen merkittävyys liittyy kuitenkin eniten vanhempien kasvatustietoisuuteen. Ku-

ten Kemppainen (2001, s. 24) sekä Poikolainen (2002, s. 81) tutkimuksissaan esit-

tävät, sukupolvien kasvatustraditioita voi pysäyttää, kun tietoisuus omien van-

hempien kasvatuskäytänteistä lisääntyy ja sitä pysähdytään tarkastelemaan. Tä-

män tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää odottavien vanhempien kanssa 

työskentelevien ammattilaisten kanssa: esimerkiksi toimimattomien vanhem-

muuden tapojen kokemuksia pysähdytään pohtimaan ja kipeitäkin aiheita voi-

daan siten pyrkiä neutralisoimaan. Toisaalta vanhemmuuden toimivien tapojen 

lisääminen voi tukea perheen hyvinvointia. Kaiken kaikkiaan kasvatustietoisuus 

hyödyttää tulevia vanhempia, mutta ennen kaikkea lasta itseään.  
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